Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO  Nº 59.786, DE  24  DE  SETEMBRO  DE  2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 22.364.606,75 de acordo
com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de
dezembro de 2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria
Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania e da Secretaria
Municipal de Turismo,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 22.364.606,75 (vinte e dois milhões e
trezentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e seis reais e setenta e cinco centavos),
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:

CODIGO NOME VALOR

12.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

33903000.00 Material de Consumo 10.341,51

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

41.085,00

16.20.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da
Rede Parceira - Centro de
Educação Infantil (CEI) -
Programa de Metas 14.e

33509200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

26.322,20

16.24.12.306.3025.6553 Alimentação Escolar

33904500.00 Subvenções Econômicas 1.196.042,40

25.10.13.392.3001.6372 Oficina nos Equipamentos
Culturais

33909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

1.680,00

25.10.13.392.3001.6960 Manutenção e Operação de
Equipamentos Culturais

33903000.00 Material de Consumo 230.660,89

34.10.14.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

4.440.077,00

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.786 de 24/09/2020
Secretaria de Documentação Página 2 de 4
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

33904600.00 Auxílio-Alimentação 496.426,00

34.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos
Tutelares - Programa de Metas
14.p

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

858.000,00

34.10.14.422.3023.4321 Políticas, Programas e Ações
para a População em Situação
de Rua

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

2.325.000,00

73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e
Eventos de Interesse do
Município

33913900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

12.738.971,75

  22.364.606,75

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:

CODIGO NOME VALOR

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

51.426,51

14.10.16.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

746.706,15

16.20.12.368.3026.2831 Ações e Materiais de Apoio
Didático-Pedagógico
Educacional

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

26.322,20

16.24.12.306.3025.6553 Alimentação Escolar

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.196.042,40

17.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.083.656,75

19.10.27.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

744.873,01

22.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

513.849,34

25.10.13.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

2.477.431,03

25.10.13.391.3001.5957 Preservação do Patrimônio
Histórico, Artístico, Cultural e
Arqueológico

44905100.00 Obras e Instalações 230.660,89

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.786 de 24/09/2020
Secretaria de Documentação Página 3 de 4
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

25.10.13.392.3001.6960 Manutenção e Operação de
Equipamentos Culturais

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

1.680,00

27.10.18.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

555.712,12

28.17.28.841.0000.0008 Serviço da Dívida Pública Interna
- Refinanciamento

46907100.00 Principal da Dívida Contratual
Resgatado

2.325.000,00

37.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

3.226.409,15

42.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

550.043,92

49.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.003.485,77

51.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

573.916,36

52.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

1.256.212,20

53.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

900.988,11

54.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

888.990,99

57.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

553.600,81

59.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

494.119,68

61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

522.788,25

64.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

575.113,88

66.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

731.876,96

68.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.786 de 24/09/2020
Secretaria de Documentação Página 4 de 4
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

521.645,56

69.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

612.054,71

  22.364.606,75

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  24  de  setembro  de  2020, 467º
da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em  24  de  setembro  de  2020.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 25/09/2020, p. 3 c. 2-3

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/